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na podstawie art. 118 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej przedstawiam Sejmowi 

projekt ustawy o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku 
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych oraz ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. 

Ma on na celu wykonanie prawa Unii Europejskiej. 

Do prezentowania stanowiska Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych został 
upoważniony Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji. 
 

Z poważaniem 

Donald Tusk 

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/  
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Projekt 

U S T AWA  

z dnia 

o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 

terytorium tego państwa, ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 

ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych  

Art. 1. W ustawie z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku 

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2023 r. poz. 103, z późn. zm.1)) 

wprowadza się następujące zmiany: 

1) użyte w art. 2 w ust. 1 w zdaniu pierwszym i w ust. 2 w zdaniu pierwszym, w art. 4 w ust. 

20a w zdaniu pierwszym, w art. 12a w ust. 1 we wprowadzeniu do wyliczenia, w art. 42 

w ust. 3a w zdaniu pierwszym, w ust. 5a, w ust. 6 w zdaniu pierwszym, w ust. 7 w zdaniu 

pierwszym, w ust. 8 w części wspólnej, w ust. 11 w części wspólnej i w ust. 12a, w art. 

42a w ust. 1, w art. 42b oraz w art. 100d w ust. 1 we wprowadzeniu do wyliczenia wyrazy 

„4 marca 2024 r.” zastępuje się wyrazami „30 czerwca 2024 r.”; 

2) użyte w art. 61 w ust. 1, w art. 63 w ust. 1 i w ust. 3 we wprowadzeniu do wyliczenia oraz 

w art. 64 w ust. 1 wyrazy „okres 25 miesięcy” zastępuje się wyrazami „okres 28 

miesięcy”. 

Art. 2. W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 2647, z późn. zm.2)) po art. 52zn dodaje art. 52zo–52zr w brzmieniu: 

„Art. 52zo. 1. Kosztem uzyskania przychodów są koszty wytworzenia lub cena 

nabycia rzeczy lub praw będących przedmiotem darowizn przekazanych w okresie od 

dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. na cele związane z przeciwdziałaniem 

skutkom działań wojennych na terytorium Ukrainy: 

1) organizacjom, o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, lub równoważnym 

 

1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 2060 r. oraz z 2023 
r. poz. 185, 547, 1088, 1234, 1641, 1672 i 1717. 

2)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 2687 i 2745 oraz z 

2023 r. poz. 28, 185, 326, 605, 641, 658, 825, 1059, 1114, 1130, 1407, 1414, 1429, 1523, 1617, 1667, 1675, 

1705, 1723, 1787, 1843 i 2760. 
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organizacjom określonym w przepisach regulujących działalność pożytku 

publicznego obowiązujących na terytorium Ukrainy, 

2) jednostkom samorządu terytorialnego, 

3) wojewodom, 

4) Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych, 

5) podmiotom wykonującym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub na 

terytorium Ukrainy działalność leczniczą lub działalność z zakresu ratownictwa 

medycznego 

– o ile koszty wytworzenia lub cena nabycia nie zostały zaliczone do kosztów uzyskania 

przychodów, w tym poprzez odpisy amortyzacyjne. 

2. Kosztem uzyskania przychodów są koszty poniesione z tytułu nieodpłatnego 

świadczenia, którego celem jest przeciwdziałanie skutkom działań wojennych na 

terytorium Ukrainy, realizowanego w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 

31 grudnia 2024 r. na rzecz podmiotów wymienionych w ust. 1, o ile nie zostały zaliczone 

do kosztów uzyskania przychodów, w tym poprzez odpisy amortyzacyjne. 

3. Podatnik może odliczyć od dochodu lub przychodu darowizny rzeczy lub praw 

majątkowych zgodnie z art. 26 ust. 1 pkt 9 niniejszej ustawy lub art. 11 ust. 1 ustawy 

o zryczałtowanym podatku dochodowym również w przypadku, gdy koszty wytworzenia 

lub cena nabycia tych rzeczy lub praw majątkowych zostały zaliczone do kosztów 

uzyskania przychodów na podstawie ust. 1. 

Art. 52zp. Do przychodów nie zalicza się wartości darowizn oraz nieodpłatnych 

świadczeń, o których mowa w art. 52zo, otrzymanych w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. 

do dnia 31 grudnia 2024 r. przez podatników, o których mowa w art. 52zo ust. 1. 

Art. 52zq. Zwalnia się od podatku dochodowego pomoc humanitarną otrzymaną 

w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. przez podatników 

będących obywatelami Ukrainy, którzy po dniu 23 lutego 2022 r. przybyli z terytorium 

Ukrainy, na skutek toczących się na tym terytorium działań wojennych, na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. 

Art. 52zr. W przypadku osób fizycznych, o których mowa w art. 1 ust. 1 ustawy 

z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa, spełnienie warunku określonego w art. 3 ust. 1a pkt 1 

w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. stwierdza się na podstawie 
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pisemnego oświadczenia tej osoby o posiadaniu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

centrum interesów osobistych lub gospodarczych (ośrodka interesów życiowych).”. 

Art. 3. W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 2805) wprowadza się następujące zmiany: 

1) po art. 38wb dodaje się art. 38wc i art. 38wd w brzmieniu: 

„Art. 38wc. 1. Kosztem uzyskania przychodów są koszty wytworzenia lub cena 

nabycia rzeczy lub praw będących przedmiotem darowizn przekazanych w okresie od 

dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. na cele związane z przeciwdziałaniem 

skutkom działań wojennych na terytorium Ukrainy: 

1) organizacjom, o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, lub równoważnym 

organizacjom określonym w przepisach regulujących działalność pożytku 

publicznego obowiązujących na terytorium Ukrainy, 

2) jednostkom samorządu terytorialnego, 

3) wojewodom, 

4) Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych, 

5) podmiotom wykonującym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub na 

terytorium Ukrainy działalność leczniczą lub działalność z zakresu ratownictwa 

medycznego 

– o ile koszty wytworzenia lub cena nabycia nie zostały zaliczone do kosztów uzyskania 

przychodów, w tym poprzez odpisy amortyzacyjne. 

2. Kosztem uzyskania przychodów są koszty poniesione z tytułu nieodpłatnego 

świadczenia, którego celem jest przeciwdziałanie skutkom działań wojennych na 

terytorium Ukrainy, realizowanego w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 

31 grudnia 2024 r. na rzecz podmiotów wymienionych w ust. 1, o ile nie zostały zaliczone 

do kosztów uzyskania przychodów, w tym poprzez odpisy amortyzacyjne. 

Art. 38wd. Do dochodu z tytułu wydatków niezwiązanych z działalnością 

gospodarczą, o którym mowa w art. 28m ust. 1 pkt 3, nie zalicza się wydatków 

odpowiadających wysokości: 

1) poniesionych kosztów wytworzenia lub cenie nabycia rzeczy lub praw będących 

przedmiotem darowizn, o których mowa w art. 38wc ust. 1; 

2) kosztów poniesionych z tytułu nieodpłatnego świadczenia, o których mowa w art. 

38wc ust. 2.”; 
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2) po art. 38xa dodaje się art. 38xb w brzmieniu: 

„Art. 38xb. Do przychodów nie zalicza się wartości darowizn i nieodpłatnych 

świadczeń, o których mowa w art. 38wc, otrzymanych w okresie od dnia 1 stycznia 

2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. przez podatników, o których mowa w art. 38wc ust. 

1.”; 

3) po art. 38y dodaje sią art. 38ya w brzmieniu: 

„Art. 38ya. Dla celów obliczenia straty oraz udziału dochodów w przychodach, 

o których mowa w art. 24ca ust. 1, nie uwzględnia się kosztów uzyskania przychodów, 

o których mowa w art. 38wc, poniesionych w okresie wskazanym w tym przepisie.”. 

Art. 4. 1. Przepisy art. 52zo–52zq ustawy zmienianej w art. 2 oraz art. 38wc, art. 38wd, 

art. 38xb i art. 38ya ustawy zmienianej w art. 3, stosuje się do dochodów (przychodów) 

uzyskanych od dnia 1 stycznia 2024 r. 

2. Przepis art. 52zr ustawy zmienianej w art. 2 ma zastosowanie do oświadczeń 

o posiadaniu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej centrum interesów osobistych lub 

gospodarczych (ośrodka interesów życiowych) złożonych od dnia 1 stycznia 2024 r. 

Art. 5. Ustawa wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 



UZASADNIENIE 

 

Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2023 r. poz. 103, z późn. zm.), zwana dalej 

również „ustawą o pomocy obywatelom Ukrainy” lub „ustawą”, została uchwalona w celu 

stworzenia szczególnej regulacji prawnej zapewniającej doraźną podstawę prawną do 

legalnego pobytu obywateli Ukrainy, którzy w wyniku działań wojennych zostali zmuszeni do 

opuszczenia swojego kraju pochodzenia. 

 

W związku z przedłużeniem do dnia 4 marca 2025 r. przez Radę Unii Europejskiej, decyzją 

wykonawczą 2023/2409 z dnia 19 października 2023 r., tymczasowej ochrony wprowadzonej 

decyzją wykonawczą Rady (UE) 2022/382 z dnia 4 marca 2022 r. stwierdzającą istnienie 

masowego napływu wysiedleńców z Ukrainy w rozumieniu art. 5 dyrektywy 2001/55/WE  

i skutkującą wprowadzeniem tymczasowej ochrony, projektowana nowelizacja ustawy 

o pomocy obywatelom Ukrainy przewiduje przedłużenie okresu obowiązywania szczególnych 

rozwiązań prawnych przewidzianych w tej ustawie do dnia 30 czerwca 2024 r. W kolejnym 

kroku projektodawca planuje rozpoczęcie prac nad zmianami merytorycznymi oraz 

wydłużeniem terminu obowiązywania ustawy zgodnie z ww. decyzją Rady Unii Europejskiej. 

Prace te zostaną podjęte niezwłocznie przy szerokich konsultacjach z jednostkami samorządu 

terytorialnego, instytucjami publicznymi, organizacjami pozarządowymi i innymi 

zainteresowanymi podmiotami. 

Projekt przewiduje w szczególności przedłużenie, do dnia 30 czerwca 2024 r.:  

1. okresu, w którym pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej obywateli Ukrainy, 

którzy przybyli na to terytorium w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na 

terytorium Ukrainy, jest uznawany za legalny (zmiana art. 2 ust. 1 i 2), 

2. okresu, w którym organ gminy może upoważnić, na piśmie utrwalonym w postaci 

papierowej lub elektronicznej, pracowników administracji publicznej lub jednostek 

organizacyjnych danej gminy, zgłoszonych przez ich pracodawców jako wolontariuszy, do 

wykonywania czynności wynikających z art. 4 ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy i art. 10 

ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 24 września 2010 r. o ewidencji ludności (Dz. U. z 2022 r. poz. 

1191, z późn. zm.),  

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytqnbwga3dmltqmfyc4nrwgyytqmryge
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytonruguzteltqmfyc4nrtha2tenjsge
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytonruguzteltqmfyc4nrtha2tenjsge
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3. okresu, w którym dopuszcza się tymczasowe wykorzystanie oddanego do użytkowania 

obiektu budowlanego, na potrzeby zamieszkania zbiorowego obywateli Ukrainy, o których 

mowa w art. 1 ust. 1 ustawy (zmiana art. 12a ust. 1),  

4. okresu ważności wizy krajowej obywatela Ukrainy oraz zezwolenia na pobyt czasowy 

udzielonego obywatelowi Ukrainy, terminu do opuszczenia przez obywatela Ukrainy 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz terminu dobrowolnego powrotu obywatela 

Ukrainy, okresu ważności kart pobytu, polskich dokumentów tożsamości cudzoziemca oraz 

dokumentów „zgoda na pobyt tolerowany” wydanych obywatelom Ukrainy, okresu, w 

którym pobyt obywatela Ukrainy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie: 

wizy Schengen wydanej przez organ polski, wizy wydanej przez inne państwo obszaru 

Schengen, dokumentu, o którym mowa w art. 1 ust. 2 lit. a rozporządzenia Rady (WE) nr 

1030/2002 z dnia 13 czerwca 2002 r. ustanawiającego jednolity wzór dokumentów 

pobytowych dla obywateli państw trzecich (Dz. Urz. UE L 157 z 15.06.2002, str. 1, z późn. 

zm. – Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 19, t. 6, str. 3, z późn. zm.), wydanego 

przez właściwy organ innego państwa obszaru Schengen, albo innego dokumentu 

pobytowego wydanego przez organ tego państwa, uprawniającego do podróży po 

terytorium innych państw tego obszaru oraz w ramach ruchu bezwizowego uznaje się za 

legalny, okresu niestosowania art. 142 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o 

cudzoziemcach (Dz. U. z 2023 r. poz. 519, z późn. zm.) w postępowaniach w sprawie 

udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy w celu prowadzenia działalności gospodarczej 

(zmiana art. 42), 

5. okresu, w którym udziela się obywatelowi Ukrainy zezwolenia na pobyt czasowy na 

okres roku, licząc od dnia wydania decyzji, w przypadku gdy nie spełnia on wymogów 

udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy ze względu na deklarowany cel pobytu lub 

okoliczności, które są podstawą ubiegania się o to zezwolenie, nie uzasadniają jego pobytu 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres dłuższy niż 3 miesiące lub wobec 

obywatela Ukrainy zachodzą okoliczności uzasadniające odmowę udzielenia mu 

zezwolenia na pobyt czasowy inne niż określone w art. 100 ust. 1 pkt 2–5 lub art. 165 ust. 

1 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (zmiana art. 42a ust. 1), 

6. okresu, w którym można nie wszczynać, w przypadkach, o których mowa w art. 302 ust. 

1 pkt 1–8 i 10–16 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, postępowania w 

sprawie zobowiązania cudzoziemca do powrotu wobec obywatela Ukrainy, a wszczęte 
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postępowanie w tej sprawie umorzyć, jeżeli przemawia za tym ważny interes tego 

obywatela (zmiana art. 42b),  

7. okresu, w którym bieg terminów na załatwienie spraw dotyczących udzielenia 

cudzoziemcowi: a) zezwolenia na pobyt czasowy, b) zezwolenia na pobyt stały, c) 

zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej ; zmiany: a) 

zezwolenia na pobyt czasowy i pracę, b) zezwolenia na pobyt czasowy w celu wykonywania 

pracy w zawodzie wymagającym wysokich kwalifikacji; cofnięcia cudzoziemcowi: a) 

zezwolenia na pobyt czasowy, b) zezwolenia na pobyt stały, c) zezwolenia na pobyt 

rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej – w postępowaniach prowadzonych przez 

wojewodę nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu na ten okres  (zmiana art. 

100d).  

Ponadto w projekcie przewidziano przedłużenie do 28 miesięcy (licząc od dnia 24 lutego 

2022 r.): 

1. okresu, w którym obywatelowi Ukrainy, który uzyskał kwalifikacje lekarza lub lekarza 

dentysty poza terytorium państw członkowskich Unii Europejskiej, można udzielić zgody 

na wykonywanie zawodu lekarza albo zgody na wykonywanie zawodu lekarza dentysty 

oraz przyznać warunkowe prawo wykonywania tych zawodów (zmiana art. 61), 

2. okresu, w którym obywatelowi Ukrainy, który uzyskał kwalifikacje pielęgniarki lub 

położnej poza terytorium państw członkowskich Unii Europejskiej, można udzielić zgody 

na wykonywanie zawodu pielęgniarki albo położnej oraz przyznać warunkowe prawo 

wykonywania tych zawodów (zmiana art. 64), 

3. okresu, w którym minister właściwy do spraw zdrowia może nadać numer odpowiadający 

numerowi prawa wykonywania zawodu na wniosek lekarza albo lekarza dentysty, który 

uzyskał zaświadczenie, o którym mowa w art. 9 ust. 7 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o 

zawodach lekarza i lekarza dentysty (Dz. U. z 2023 r. poz. 1516, z późn zm.), i zgłosił 

zamiar udzielania świadczeń zdrowotnych obywatelom Ukrainy (zmiana art. 63). 

 

Projektowane art. 2-4 dotyczą zmian w zakresie ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2647, z późn. zm.) oraz ustawy z 

dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 

2805). Zmiany są uzasadnione i korzystne dla podatnika. Mają one na celu przedłużenie 

na kolejny rok, tj. na rok 2024 korzystnych rozwiązań w zakresie ww. ustaw. Za 

projektowanym rozwiązaniem przemawiają nadzwyczajne uwarunkowania gospodarcze 
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spowodowane przedłużającą się wojną. Konieczne jest zatem utrzymanie w mocy ww. 

szczególnych regulacji prawnych zapewniających obywatelom Ukrainy doraźne wsparcie 

również na gruncie podatków dochodowych. 

W projekcie przewidziano, że obowiązujące obecnie do 31 grudnia 2023 r. preferencje 

będą obowiązywały do 31 grudnia 2024 r. Preferencje te polegają m. in. na:  

̶ możliwości odliczenia darowizn przekazanych po dniu 23 lutego 2022 r. na cele 

związane z przeciwdziałaniem skutkom działań wojennych w Ukrainie, 

̶ niezaliczaniu do przychodów wartości darowizn oraz nieodpłatnych świadczeń 

otrzymanych po dniu 23 lutego 2022 r. w związku z przeciwdziałaniem skutkom 

działań wojennych w Ukrainie, 

̶ zwolnieniu z opodatkowania podatkiem PIT pomocy humanitarnej otrzymanej po 

dniu 23 lutego 2022 r. przez obywateli Ukrainy, którzy w związku z toczącymi się 

działaniami wojennymi opuścili swój kraj i przybyli do Polski, 

̶ możliwości uznania za spełniony warunku określonego w art. 3 ust. 1a pkt 1 ustawy 

PIT (dotyczącego ośrodka interesów życiowych) na podstawie pisemnego 

oświadczenia osoby fizycznej o posiadaniu na terytorium Polski centrum interesów 

osobistych lub gospodarczych. 

Zaproponowano, aby projektowane zmiany weszły w życie z dniem następującym po dniu 

ogłoszenia. Powyższy termin nie narusza zasad demokratycznego państwa prawnego i jest 

niezbędny z uwagi na konieczność pilnego wejścia w życie proponowanych regulacji. 

Projekt ustawy nie jest niezgodny z prawem Unii Europejskiej. 

Projekt ustawy nie wymaga przedłożenia instytucjom i organom Unii Europejskiej, w tym 

Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, 

konsultacji albo uzgodnienia. 

Projektowana ustawa nie podlega notyfikacji, o której mowa w rozporządzeniu Rady Ministrów 

z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji 

norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597). 

Projekt został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej 

Rządowego Centrum Legislacji, w zakładce „Rządowy Proces Legislacyjny”, zgodnie z § 52 

uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady 

Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348) oraz stosownie do wymogów art. 5 ustawy  

z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U.  

z 2017 r. poz. 248).  



Nazwa projektu 

Projekt ustawy o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, ustawy o 

podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o podatku 

dochodowym od osób prawnych 

 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji – wiodące 

Ministerstwo Edukacji Narodowej – współpracujące 

Ministerstwo Rozwoju i Technologii – współpracujące 

Ministerstwo Finansów – współpracujące 

Ministerstwo Zdrowia – współpracujące 

 

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza 

Stanu lub Podsekretarza Stanu  

Pan Tomasz Szymański – Sekretarz Stanu  

w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji   
 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 

Pan Grzegorz Ziomek – Dyrektor Departamentu Administracji 

Publicznej w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji 

tel. +48 22 60 117 77, sekretariat.dap@mswia.gov.pl     

Data sporządzenia  5 lutego 2024 r.  

 

Źródło  
inicjatywa własna  

 

Nr w Wykazie prac legislacyjnych i 

programowych Rady Ministrów: 
UC12 

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

W związku z przedłużeniem do dnia 4 marca 2025 r. przez Radę Unii Europejskiej, decyzją wykonawczą 2023/2409 z dnia 

19 października 2023 r., tymczasowej ochrony wprowadzonej decyzją wykonawczą Rady (UE) 2022/382 z dnia 4 marca 

2022 r. stwierdzającą istnienie masowego napływu wysiedleńców z Ukrainy w rozumieniu art. 5 dyrektywy 2001/55/WE 

i skutkującą wprowadzeniem tymczasowej ochrony, projektowana nowelizacja ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa przewiduje przedłużenie okresu 

obowiązywania szczególnych rozwiązań prawnych przewidzianych w tej ustawie do dnia 30 czerwca 2024 r. W kolejnym 

kroku projektodawca planuje rozpoczęcie prac nad zmianami merytorycznymi oraz wydłużeniem terminu obowiązywania 
ustawy zgodnie z ww. decyzją Rady Unii Europejskiej. Prace te zostaną podjęte niezwłocznie przy szerokich konsultacjach 
z jednostkami samorządu terytorialnego, instytucjami publicznymi, organizacjami pozarządowymi i innymi 
zainteresowanymi podmiotami. 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Projekt przewiduje w szczególności przedłużenie, do dnia 30 czerwca 2024 r.:  

1. okresu, w którym pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej obywateli Ukrainy, którzy przybyli na to 
terytorium w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium  Ukrainy, jest uznawany za legalny 

(zmiana art. 2 ust. 1 i 2), 

2. okresu, w którym  organ gminy może upoważnić, na piśmie utrwalonym w postaci papierowej lub elektronicznej, 
pracowników administracji publicznej lub jednostek organizacyjnych danej gminy, zgłoszonych przez ich pracodawców 
jako wolontariuszy, do wykonywania czynności wynikających z art. 4 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa i art. 10 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 

24 września 2010 r. o ewidencji ludności (Dz. U. z 2022 r. poz. 1191, z późn. zm.),  
3. okresu, w którym dopuszcza się tymczasowe wykorzystanie oddanego do użytkowania obiektu budowlanego, na 

potrzeby zamieszkania zbiorowego obywateli Ukrainy, o których mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 

2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (zmiana art. 

12a ust. 1),  

4. okresu ważności wizy krajowej obywatela Ukrainy oraz zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego obywatelowi 
Ukrainy, terminu do opuszczenia przez obywatela Ukrainy terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz terminu 

dobrowolnego powrotu obywatela Ukrainy, okresu ważności kart pobytu, polskich dokumentów tożsamości 
cudzoziemca oraz dokumentów „zgoda na pobyt tolerowany” wydanych obywatelom Ukrainy, okresu, w którym 
pobyt obywatela Ukrainy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie: wizy Schengen wydanej przez 

organ polski, wizy wydanej przez inne państwo obszaru Schengen, dokumentu, o którym mowa w art. 1 ust. 2 lit. 
a rozporządzenia Rady (WE) nr 1030/2002 z dnia 13 czerwca 2002 r. ustanawiającego jednolity wzór dokumentów 
pobytowych dla obywateli państw trzecich (Dz. Urz. UE L 157 z 15.06.2002, str. 1, z późn. zm. – Dz. Urz. UE 

Polskie wydanie specjalne, rozdz. 19, t. 6, str. 3, z późn. zm.), wydanego przez właściwy organ innego państwa 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytqnbwga3dmltqmfyc4nrwgyytqmryge
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytonruguzteltqmfyc4nrtha2tenjsge
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obszaru Schengen, albo innego dokumentu pobytowego wydanego przez organ tego państwa, uprawniającego do 
podróży po terytorium innych państw tego obszaru oraz w ramach ruchu bezwizowego uznaje się za legalny, okresu  

niestosowania art. 142 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (Dz. U. z 2023 r. poz. 519, 

z późn. zm.) w postępowaniach w sprawie udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy w celu prowadzenia 
działalności gospodarczej (zmiana art. 42), 

5. okresu, w którym udziela się obywatelowi Ukrainy zezwolenia na pobyt czasowy na okres  roku, licząc od dnia 
wydania decyzji, w przypadku gdy nie spełnia on wymogów udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy ze względu 
na deklarowany cel pobytu lub okoliczności, które są podstawą ubiegania się o to zezwolenie, nie uzasadniają jego 
pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres dłuższy niż 3 miesiące lub wobec obywatela Ukrainy 
zachodzą okoliczności uzasadniające odmowę udzielenia mu zezwolenia na pobyt czasowy inne niż okreś lone w 

art. 100 ust. 1 pkt 2–5 lub art. 165 ust. 1 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (zmiana art. 42a ust. 

1), 

6. okresu, w którym można nie wszczynać, w przypadkach, o których mowa w art. 302 ust. 1 pkt  1–8 i 10–16 ustawy 

z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, postępowania w sprawie zobowiązania cudzoziemca do powrotu wobec 
obywatela Ukrainy, a wszczęte postępowanie w tej sprawie umorzyć, jeżeli przemawia za tym ważny interes tego 
obywatela (zmiana art. 42b),  

7. okresu, w którym bieg terminów na załatwienie spraw dotyczących udzielenia cudzoziemcowi: a) zezwolenia na 
pobyt czasowy, b) zezwolenia na pobyt stały, c) zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii 
Europejskiej; zmiany: a) zezwolenia na pobyt czasowy i pracę, b) zezwolen ia na pobyt czasowy w celu 

wykonywania pracy w zawodzie wymagającym wysokich kwalifikacji; cofnięcia cudzoziemcowi: a) zezwolenia 
na pobyt czasowy, b) zezwolenia na pobyt stały, c) zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii 
Europejskiej – w postępowaniach prowadzonych przez wojewodę nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega 
zawieszeniu na ten okres (zmiana art. 100d).  

Ponadto w projekcie przewidziano przedłużenie do 28 miesięcy (licząc od dnia 24 lutego 2022 r.): 
1. okresu, w którym obywatelowi Ukrainy, który uzyskał kwalifikacje lekarza lub lekarza dentysty poza terytorium 
państw członkowskich Unii Europejskiej, można udzielić zgody na wykonywanie zawodu lekarza albo zgody na 
wykonywanie zawodu lekarza dentysty oraz przyznać warunkowe prawo wykonywania tych zawodów (zmiana art. 
61), 

2. okresu, w którym minister właściwy do spraw zdrowia może nadać numer odpowiadający numerowi prawa 
wykonywania zawodu na wniosek lekarza albo lekarza dentysty, który uzyskał zaświadczenie, o którym mowa w art. 

9 ust. 7 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza dentysty, i zgłosił zamiar udzielania świadczeń 
zdrowotnych obywatelom Ukrainy (zmiana art. 63), 

3. okresu, w którym obywatelowi Ukrainy, który uzyskał kwalifikacje pielęgniarki lub położnej poza terytorium 
państw członkowskich Unii Europejskiej, można udzielić zgody na wykonywanie zawodu pielęgniarki albo położnej 
oraz przyznać warunkowe prawo wykonywania tych zawodów (zmiana art. 64). 
Projektowane art. 2-4 dotyczą zmian w zakresie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o 
podatku dochodowym od osób prawnych. Zmiany są uzasadnione i korzystne dla podatnika. Mają one na celu 
przedłużenie na kolejny rok, tj. na rok 2024 korzystnych rozwiązań w zakresie ww. ustaw. Za projektowanym 

rozwiązaniem przemawiają nadzwyczajne uwarunkowania gospodarcze spowodowane przedłużającą się wojną. 
Konieczne jest zatem utrzymanie w mocy ww. szczególnych regulacji prawnych zapewniających obywatelom Ukrainy 
doraźne wsparcie również na gruncie podatków dochodowych. 

W projekcie przewidziano, że obowiązujące obecnie do 31 grudnia 2023 r. preferencje będą obowiązywały do 31 
grudnia 2024 r. Preferencje te polegają m. in. na: 

̶ możliwości odliczenia darowizn przekazanych po dniu 23 lutego 2022 r. na cele związane 
z przeciwdziałaniem skutkom działań wojennych w Ukrainie, 

̶ niezaliczaniu do przychodów wartości darowizn oraz nieodpłatnych świadczeń otrzymanych po dniu 23 lutego 

2022 r. w związku z przeciwdziałaniem skutkom działań wojennych w Ukrainie,  
̶ zwolnieniu z opodatkowania podatkiem PIT pomocy humanitarnej otrzymanej po dniu 23 lutego 2022 r. przez 

obywateli Ukrainy, którzy w związku z toczącymi się działaniami wojennymi opuścili swój kraj i  przybyli do 

Polski, 

̶ możliwości uznania za spełniony warunku określonego w art. 3 ust. 1a pkt 1 ustawy PIT (dotyczącego ośrodka 
interesów życiowych) na podstawie pisemnego oświadczenia osoby fizycznej o posiadaniu na terytorium 
Polski centrum interesów osobistych lub gospodarczych. 

Zaproponowano, aby projektowane zmiany weszły w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. Powyższy termin 
nie narusza zasad demokratycznego państwa prawnego i jest niezbędny z uwagi na konieczność pilnego wejścia w życie 
proponowanych regulacji. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  
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Zgodnie z decyzją wykonawczą Rady (UE) 2023/2409 z dnia 19 października 2023 r. tymczasowa ochrona wobec 
wysiedleńców z Ukrainy wprowadzona decyzją wykonawczą (UE) 2022/382 została przedłużona do dnia 4 marca 2025 r. 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 
Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

Obywatele Ukrainy, 

przebywający na 
terytorium Polski 

ok. 1 mln dane.gov.pl - liczba osób 
zarejestrowanych w rejestrze 

obywateli Ukrainy i członków 
ich rodzin, którym nadano 
status cudzoziemca na 

podstawie specustawy 

Przedłużenie ww. terminów 
pozwoli na kontynuowanie 

udzielania pomocy po dniu 

4 marca 2024 r. obywatelom 

Ukrainy, uciekającym przed 
wojną. 

Jednostki samorządu 
terytorialnego 

2 873  

(16 województw, 314 
powiatów i 66 miast na 
prawach powiatu oraz 

2477 gmin) 

Główny Urząd Statystyczny Kontynuowanie w 2024 roku 

wsparcia jednostek samorządu 
terytorialnego w realizacji 

dodatkowych zadań 
związanych z pomocą 
obywatelom Ukrainy, którzy 
przybyli do Polski w związku z 
konfliktem zbrojnym  

w Ukrainie. 

Straż Graniczna - Komendant Główny 
Straży Granicznej 

- 9 Komendantów 
oddziałów Straży 
Granicznej 

- 97 Komendantów 
placówek Straży 
Granicznej 

Ustawa z dnia 12 października 
1990 r. o Straży Granicznej 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1080, z 

późn. zm.) 
 

Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku  
z projektowanym 

wydłużeniem terminów. 

Szef Urzędu ds. 
Cudzoziemców 

 

1  Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku 
z projektowanym 

wydłużeniem terminów. 

wojewodowie 16 Ustawa z dnia 24 lipca 1998 r. 

o wprowadzeniu zasadniczego 

trójstopniowego podziału 
terytorialnego państwa  
(Dz. U. poz. 603) 

Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku 
z projektowanym 

wydłużeniem terminów. 

Podmioty powierzające 
wykonywanie pracy 

cudzoziemcom 

128 000 Szacunki MRiPS na temat 

liczby pracodawców 
zatrudniających cudzoziemców 
posiadających aktualne 
zezwolenia wg stanu na dzień 
31.12.2021r. (system CeSAR). 

 

Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku z 
projektowanym wydłużeniem 
terminów. 

Starostowie  

(powiatowe urzędy pracy) 
340 powiatowych 

urzędów pracy 

Dane MRPiPS Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku z 
projektowanym wydłużeniem 
terminów. 

Organy realizujące 
świadczenia (gminy)  

2477 gmin Dane administracyjne Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku z 
projektowanym wydłużeniem 
terminów. 

Instytucje opieki dla dzieci 

do lat 3 

7808 Dane administracyjne Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku z 
projektowanym wydłużeniem 
terminów. 



4 

 

ZUS 1 Dane administracyjne Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku z 
projektowanym wydłużeniem 
terminów. 

inne podmioty realizujące 
działania na rzecz 
uchodźców 

trudne do oszacowania trudne do oszacowania Kontynuowanie  realizacji 

zadań w związku z 
projektowanym wydłużeniem 
terminów. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Projekt został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji w 
zakładce „Rządowy Proces Legislacyjny”, zgodnie z § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. 
– Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348) oraz stosownie do wymogów art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 
2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248). Ze względu na krótki termin 
pozostały do końca obowiązywania ustawy (4 marca  2024 r.) i konieczność pilnego wdrożenia decyzji wykonawczej Rady 
UE w I etapie zrezygnowano z konsultacji. Szerokie konsultacje zaplanowano w II etapie, zakładającym zmiany 

merytoryczne ustawy i dostosowanie do terminu, wskazanego przez Radę UE, tj. 4 marca 2025 r. 
6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z …… r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0-10) 

Dochody ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Wydatki ogółem 

6 218,5 
(wzrost 

o 

1 865,8
61) 

           

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Saldo ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Źródła finansowania  

Fundusz Pomocy, o którym mowa w art. 14 ust. 1 ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. 

Przewiduje się ewentualne zasilenie Funduszu Pomocy z oszczędności powstałych w jednostkach 
sektora finansów publicznych lub budżetowych rezerwach celowych na podstawie mechanizmów 
określonych w ustawie. W innym przypadku niezbędna może okazać się emisja obligacji BGK. 

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 

źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń 

Zgodnie z zatwierdzonym w dniu 7 grudnia 2023 r. przez Prezesa Rady Ministrów planem 
finansowym Funduszu Pomocy na 2024 rok, ujęto w nim środki finansowe w wysokości  
4 352 632,6 tys. zł. Biorąc pod uwagę, że w kolejnych miesiącach, tj. po dniu 4 marca 2024 r., 

koszt zadań realizowanych z Funduszu Pomocy utrzyma się na podobnym poziomie, przy 
założeniu, że sytuacja na Ukrainie nie zmieni się drastycznie, powodując nową falę migracji do 
Polski, wydłużenie terminu do dnia 30 czerwca 2024 r. będzie się wiązało z wystąpieniem do 
Prezesa Rady Ministrów z wnioskiem o zwiększenie planu Funduszu Pomocy o wstępną 
szacunkową kwotę 1 865 861,4 tys. zł. Kwota ta jest niezbędna do pokrycia wydatków w okresie 
od 5 marca do 30 czerwca 2024 r. świadczeń zdrowotnych, świadczeń rodzinnych, wypłacanych 
przez ZUS, pobytu uchodźców w obiektach, finansowanych w ramach ustawy dnia 12 marca 

2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 
państwa  stypendiów i zasiłków dla uczniów oraz organizacji egzaminu maturalnego. Wskazana 

kwota jest wynikiem wyliczeń dokonanych w oparciu o zgromadzone dane od poszczególnych 



5 

 

dysponentów realizujących zadania wynikające z przepisów ustawy o pomocy obywatelom 
Ukrainy. 

Odnośnie do projektowanych zmian w ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 

osób fizycznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2647, z późn. zm.) oraz w ustawie z dnia 15 lutego 1992 

r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 2805), dane podatkowe nie 

pozwalają na określenie skutków finansowych w zakresie proponowanych preferencji 
podatkowych. Koszty uzyskania przychodów oraz darowizny przeznaczone na cel określony  
w projekcie ustawy są ujęte w zeznaniach podatkowych w globalnych wartościach (bez 
możliwości ich wyodrębnienia). Poza statystyką podatkową pozostają natomiast kwoty wyłączeń 
od przychodów (zwolnień) przeznaczonych na ten cel.  

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 

rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  
ceny stałe z 

…… r.) 

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych i 
średnich 
przedsiębiorstw 

       

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe 

       

        

W ujęciu 

niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa  

sektor mikro-, małych i 
średnich 
przedsiębiorstw 

 

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe  

 

  

Niemierzalne   

  

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 

źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń  

Projektowana ustawa nie będzie miała wpływu na konkurencyjność gospodarki, w tym na 
funkcjonowanie przedsiębiorców, oraz na sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw. 
Projektowana ustawa nie będzie miała wpływu na sytuację ekonomiczną i społeczną rodziny, 
obywateli, osób starszych, a także osób niepełnosprawnych oraz gospodarstwa domowe. 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

  nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 
zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 

Komentarz: 

9. Wpływ na rynek pracy.  

Zmiany będą miały pozytywny wpływ na rynek pracy. 
10. Wpływ na pozostałe obszary 

 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 

 demografia 

 mienie państwowe 

 inne:       

 

 informatyzacja 

 zdrowie 
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 sądy powszechne, administracyjne 
lub wojskowe 

Omówienie wpływu 
 

Brak wpływu. 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego. 

Projektowana ustawa wejdzie w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 
12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Z uwagi na techniczny charakter regulacji nie ma konieczności dokonywania analizy prawno-porównawczej w kwestii 
rozwiązań stosowanych w projektowanej regulacji. 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

Brak. 

 


